深福发改函〔2022〕13 号

关于第八届人民代表大会第二次会议代表建议
第 20220279 号会办意见的复函

区教育局：

区督查室转来深圳市福田区第八届人民代表大会第二次会

议代表建议第 20220279 号《关于设立粤港澳大湾区商学院的建

议》收悉，经研究，我局提出如下会办意见。

粤港澳大湾区具有“一国两制三法域”的特点。2021 年 4

月，粤港澳大湾区国际仲裁中心交流合作平台暨中国（深圳）知

识产权仲裁中心已在河套深港科技创新合作区揭牌，目前平台已

入驻一邦国际网上仲裁中心等首批 3 家香港机构以及澳门世界

贸易中心仲裁中心等首批 4 家澳门机构，将充分发挥仲裁跨境管

辖、跨境执行的特殊作用，推动大湾区规则衔接、机制对接和融

合发展。同时，河套合作区已顺利入驻 5 所香港高校 9 个科研项

目。未来粤港澳大湾区商学院可考虑融合入驻合作区的港澳高端

学术机构、仲裁机构及政府智库专家资源，开办粤港澳大湾区项

目班、企业内训等课程，为成长型企业、企业家、金融、创科等

领域人才提供交流合作平台，完善企业粤港澳大湾区发展战略以

及人才梯队构建。

福田区发展和改革局

2022 年 6 月 1 日